
 

 
 
 
 
 

 

Secretaria de  
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, S/N, Colônia Terra 
Nova - CEP 69093-415 
Manaus/Amazonas 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 113/2022-GAB/SEC/SEAP 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de 

suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 034/2022-CORREGEDORIA/SEAP 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar Correição Ordinária no Sistema 

Prisional, fins de verificar a regularidade do serviço, da eficiência, da assiduidade e 

da pontualidade dos servidores do Sistema Prisional do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO ainda, que a realização das correições ordinárias tem por 

finalidade também atender a Instrução Instrução Normativa n° 001/2022 e a Lei 

n° 3.376/2009, artigo 4°, inciso XX; 

RESOLVE: 

 DESIGNAR a realização das Correições Ordinárias no Sistema Prisional do 

Amazonas, no mês de agosto de 2022, conforme descrito abaixo: 

DATA LOCAL 

 
04/11/2022 

Centro de Detenção Feminino/CDF e Centro Feminino 
de Educação e Capacitação/CEFEC 

 
11/11/2022 

Centro de Detenção Provisória Masculino/CDPM 
Enfermaria Psiquiátrica 
Centro de Recebimento e Triagem/CRT 

 
18/11/2022 

Instituo Penal Antônio Trindade/IPAT 

25/11/2022 Centro de Detenção Provisória Masculino II/CDPM II 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA, em Manaus, 17 de outubro de 2022.  

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

[ASSINADO DIGITALMENTE] 

CEL QOPM PAULO CÉSAR GOMES DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária / SEAP 

 

Folha: 3 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: P

A
U

LO
 C

E
S

A
R

 G
O

M
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
m

 1
7/

10
/2

02
2 

às
 1

0:
25

:2
5 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

. V
er

ifi
ca

do
r:

 A
08

A
.1

7D
C

.9
B

09
.5

4D
C


